
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91973

EXTRATO DE CONTRATO
Torna Publico o Contrato Firmado com as Empresas: Araújo e 
Carneiro LTDA, Inscrita no CNPJ: Nº 34.628.545/0001-69 NO 
Valor Global de R$ 42.977,65 (Quarenta e Dois Mil Novecentos e 
Setenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos), D. G.SPERN – 
ME CNPJ: nº 04.253.995/0001-53 no valor de R$ 7.051,72 (Sete 
Mil Cinquenta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos, J. DE DEUS 
DA S. CALADO COM. VAREGISTA – ME CNPJ: 08.415.912/0001-
36, com valor Global de R$ 3.410,00 (Três Mil Quatrocentos e 
Dez Reais), Ambos Vencedores do Pregão Presencial 007/2010 
Objetivando a Contratação de Empresas Para o fornecimento de 
Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza, Didático, Pedagógico, 
Informática e Esportivo Destinado ao PROJOVEM. A Prefeitura 
Municipal de Medicilândia Torna Publico o Contrato Firmado 
com as Empresas: Araújo e Carneiro LTDA, Inscrita no CNPJ: 
Nº 34.628.545/0001-69 NO Valor Global de R$ 62.460,72 
(Sessenta e Dois Mil Quatrocentos e Setenta Reais e Setenta e 
Dois Centavos), D. G. SPERN – ME CNPJ: nº 04.253.995/0001-
53 no valor de R$ 9.330,41 (Nove Mil Trezentos e Trinta Reais 
e Quarenta e Um Centavos, J. DE DEUS DA S. CALADO COM. 
VAREGISTA – ME CNPJ: 08.415.912/0001-36, com valor 
Global de R$ 21.865,96 (Vinte e UM Mil Oitocentos e Sessenta 
e Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos), Ambos Vencedores 
do Pregão Presencial 005/2010 Objetivando a Contratação de 
Empresas Para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material 
de Limpeza, Didático, Pedagógico, e Esportivo  Destinado ao 
PETI. A Prefeitura Municipal de Medicilândia Torna Publico o 
Contrato Firmado com as Empresas: Araújo e Carneiro LTDA, 
Inscrita no CNPJ: Nº 34.628.545/0001-69 NO Valor Global de R$ 
50.089,08 (Cinquenta Mil Oitenta e Nove Reais e Oito Centavos), 
D. G. SPERN – ME CNPJ: nº 04.253.995/0001-53 no valor de 
R$ 8.717,02 (Oito Mil Setecentos e Dezessete Reais e Dois 
Centavos), Ambos Vencedores do Pregão Presencial 006/2010 
Objetivando a Contratação de Empresas Para o fornecimento de 
Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza, Didático, Pedagógico, 
e Expediente Para o CRAS.  Prefeitura Municipal de Medicilândia 
Torna Publico o Contrato Firmado com as Empresas: Stock Com 
Hospitalar LTDA, Inscrita no CNPJ: Nº 00.995.371/0001-50 NO 
Valor Global de R$ 735.100,00 (Setecentos e Trinta e Cinco Mil 
e Cem Reais), J. N. S. Souza - EPP CNPJ: nº 05.689.158/0001-
34 no valor de R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais), Ambos 
Vencedores do Pregão Presencial 008/2010 Objetivando a 
Contratação de Empresas Para o fornecimento de Medicamentos 
Hospitalar, Farmácia Básica, Destinado ao Fundo Municipal de 
Saúde Prefeitura Municipal de Medicilândia Torna Publico o 
Contrato Firmado com as Empresas: Stock Com Hospitalar LTDA, 
Inscrita no CNPJ: Nº 00.995.371/0001-50 NO Valor Global de R$ 
321.262,12 (Trezentos e Vinte e Um Reais Duzentos e Sessenta e 
Dois Centavos), J. N. S. Souza - EPP CNPJ: nº 05.689.158/0001-
34 no valor de R$ 56.500,00 (Cinquenta e Seis Mil e Quinhentos 
Reais) R. C. Zagallo Marques EPP CNPJ: 83.929.976/0001-70 
com valor Global de R$ 32.700,00 (Trinta e Dois Mil e Setecentos 
Reais) E. de A. Cavalcante e CIA LTDA CNPJ: 34.915.637/0001-
20 com o Valor Global de R$ 512.600,00 (Quinhentos e Doze 
Mil e Seiscentos Reais), Ambos Vencedores do Pregão Presencial 
009/2010 Objetivando a Contratação de Empresas Para o 
fornecimento de Material Hospitalar, Radiologia, e Equipamentos 
Hospitalares, Destinado ao Fundo Municipal de Saúde.

ASSBartolomeu Lucena 
pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92009

Secretaria Municipal de Educação. Extrato de Contrato nº 
056/2010/SEMAC/PMM
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Contratado: INSTITUTO DE 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO – IDP - Objeto: Realização 
de Cursos de formação profissional referentes ao Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM TRABALHADOR 
- Processo Administrativo Nº 056/2010–CPL/SEVOP/PMM, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2010-CPL/SEVOP/PMM - Valor: 
R$  1.096.485,10 - Período: 09 (nove) meses a contar da data da 
assinatura - Data da Assinatura: 30 de Março de 2010 -

 Assinaturas:
 MAURINO MAGALHÃES DE LIMA 

 WENDERSON DE SOUZA MONTEIRO.

 ACEL LATICÍNIOS CERES LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92011

LACEL LATICÍNIOS CERES LTDA – CNPJ 01.378.322/0002-
12, torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, Proc. 4644/2010, Autorização para uso de 
recurso hídrico subterrâneo no Município de Mãe do Rio/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91835

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 006/2010-PMC

Objeto: Aquisição de materiais de construção (cimento e tela), 
destinado à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste 
Município de Castanhal/Pa. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 05/05/2010, às 10:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 08 de Abril de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 001/2010-PMC
Objeto: Serviço de locação de máquinas pesadas com opção 
de compra ao final dos pagamentos, destinado a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo deste Município de Castanhal 
– Pará. Data do recebimento e abertura dos documentos de 
habilitação e propostas: 20/05/2010, às 10:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 08 de Abril de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.008.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91379
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.008.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Material de Expediente, para atender todos 
os Departamentos e Unidades da Secretaria Municipal de 
Saneamento e Infraestrutura do Município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 30/04/2010, às 09h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 14 de abril de 2010.
Ieda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91031

CNPJ N° 04.909.479/0001-34 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 Ficam convocados os senhores acionistas desta Sociedade, a 
se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, às 9 horas  em 
primeira chamada, do dia 22/04/2010, na sede social, sito na 
Passagem 3 de Outubro n° 536 (Sacramenta), Belém/PA, para 
deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Apreciação e discussão 
do Relatório da Diretoria e das Demonstrações Financeiras, 
do exercício social encerrado em 31/12/2009; 2) Deliberação 
sobre a destinação do lucro apurado no Balanço do exercício 
social encerrado em 31/12/2009; 3) Fixação dos honorários da 
Diretoria e do Conselho de Administração para 2010.

 Belém/PA, 14 de Abril de 2010.
 Antonio Georges Farah 

 Presidente de Conselho de Administração.

AGRO – PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91212

Agro – Pecuária Rio Tartaruga S/A – CNPJ/MF: 
05.248.067/0001-63. Edital de Convocação – 2ª Chamada. 
Convidamos os senhores acionistas para a reunião de Assembléia 
Geral Ordinária que se realizará em 2ª chamada, com a presença 
de qualquer número de acionistas, no dia 20.04.2010 às 09:00 
hs, nesta empresa, sito à Trav. São Francisco nº 118 Sala 01, 
na cidade de Belém, Estado do Pará, com a seguinte ordem 
do dia: a) Eleger a nova diretoria, b) Tomar as contas dos 
administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações 
financeiras do exercício de 2009, c) Deliberar sobre a destinação 
do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos, d) 
Outros assuntos de interesse social.

 Belém, 13 de Abril de 2010.
 Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro

 CPF: 032.155.202-49.
 Presidente.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB
SEÇÃO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91846
TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil 
– Seção Pará NOTIFICA os interessados para comparecerem à 
Sessão de Julgamento dos Processos Ético-Disciplinares abaixo 
listados, que ocorrerá no dia 29.04.2010 às 18h30 min. , 
na sede da OAB-Pa, Praça Barão do Rio Branco nº 93, e, 
se desejarem, na oportunidade, produzir sua SUSTENTAÇÃO 
ORAL, conforme disposição contida nos termos dos §§ 2º e 3º, 
do art. 53, do Código de Ética e Disciplina da Advocacia.
1ª TURMA: Processo Ético-Disciplinar nº 230/2000. 
Representante: ELIZANGELA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS. 
Representado: A. N. do N (OAB-PA 7646); Processo 
Ético-Disciplinar nº 225/2007. Representante: MARIA 
AUXILIADORA DA SILVA SANTANA. Representada: M. O. da R. 
(OAB-PA 9731); Processo Ético-Disciplinar nº 114/2009. 
Representante: JOÃO MARIA LOBATO DA SILVA Representado: 
J. W. S. da S. (OAB-PA 10393).
3ª TURMA: Processo Ético-Disciplinar nº 077/2007. 
Representante: OAB-PA. Representado: D. G. S. M. da R. L. da 
S. (OAB-PA 12614).

NOTIFICAÇÃO DE ACÓRDÃO
O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB-PA publica os Acórdãos 
das Decisões de suas Turmas Julgadoras, comunicando que 
o prazo para interposição de Recurso é de 15 (QUINZE) dias 
contados a partir da publicação deste Edital, conforme determina 
o artigo 139 do Regulamento Geral da OAB.
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24.09.2009. 2ª TURMA: 
Processo Etico-Disciplinar nº 046/2007. Representante: 
RAIMUNDO GERSON RAMOS PEREIRA. Representado: S. S. 
S. B. (OAB-PA 8477). EMENTA: 1. Restando provado que os 
pagamentos feitos ao advogado gardam conformidade com 
o contrato de honorários validamente firmados com o cliente, 
não pode ao causídico ser imputada a pecha de apropriação 
indébita, em especial se os pagamentos estão comprovados por 
documentos idôneos. 2. Advogado que ingressa na demanda 
como terceiro interessado, requerendo exclusão do profissional 
representado e assumindo a responsabilidade pelo pagamento 
de dívida para com o representante, dentro de determinado 
prazo, seja ela de qualquer valor, deve fazê-lo monetariamente 
corrigida desde o fato gerador do débito, sob pena de ter contra 
si instaurado de ofício processo ético-disciplinar, de vez que o 
descumprimento da promessa feita no bojo dos autos, configura 
infração a principio e a norma de ética profissional (art. 50, I, do 
CED). RELATOR: Dr. CÉLIO SIMÕES DE SOUZA.
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26.02.2010. Processo Ético-
Disciplinar nº 288/2005. Representante: Maria de Nazaré 
Rodrigues Nogueira. Representada: M. de N. N. de P. (OAB-
PA 9550). EMENTA: Recusar-se a prestar contas à cliente de 
quantia recebida em seu nome e apropriando-se indevidamente 
da mesma, constitui conduta incompatível com o exercício da 
advocacia, punível com a suspensão de 30 (trinta) dias, aplicada 
em seu grau mínimo por inexistir reincidência, que porém se 
estenderá além daquele prazo até que fique demonstrado 
nos autos a devolução da importância, devidamente corrigida 
monetariamente. RELATOR: CLAUDIO RONALDO BARROS 
BORDALO. Tribunal de Ética e Disciplina da OAB-PA. 

Belém, 12 de abril de 2010.
Anamaria Chaves Stilianidi.

Secretária Geral do TED

VILA DO CONDE TRANSMISSORA DE ENERGIA SA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91937

CNPJ 07.072.909/0002-85
AVISO DE LICENÇA

Vila do Conde Transmissora de Energia S.A. (CNPJ 
07.072.909/0002-85) torna público que solicitou à Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, em 19/03/2010, a 
renovação da Licença de Operação Retificada - LO nº 3651/2009, 
emitida em 18/08/2009 e válida até 02/05/2010, para a Linha de 
Transmissão 500kV Tucuruí-Vila do Conde 3º Circuito. Esta Linha 
de Transmissão, com aproximadamente 324 km de extensão, 
interliga a Subestação de Tucuruí, no Município de Tucuruí/PA, 
à Subestação de Vila do Conde, no Município de Barcarena/PA, 
atravessando os Municípios de Tucuruí, Breu Branco, Goianésia 
do Pará, Ipixuna do Pará, Tailândia, Moju, Acará, Abaetetuba e 
Barcarena.

Orlando Paulo dos Santos 
 Diretor Técnico.

MARANHÃO & MARANHÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92008

A MARANHÃO & MARANHÃO LTDA. - CNPJ 05.001.590/0002-
71, torna público que requereu a Licença de Instalação da SEMA-
PA, Proc. 2010/5332, para atividade de Posto Revendedor de 
Combustível no município de Monte Alegre/PA.


